a prestação de contas ser aprovada, os valores recebidos serão
incorporados ao Capital Social da empresa e o valor aplicado ao
Patrimônio.
19. Patrimônio Líquido - 19.1 Capital Social: O capital social
autorizado em 31/12/2023 limite de aumento de até R$
320.000.000 (trezentos e vinte milhões de reais). O capital social
subscrito e integralizado em dezembro de 2023 é de R$
205.862.946 (duzentos e um milhões, trezentos e sessenta e dois
mil e novecentos e quarenta e seis reais) dividido em ações nom-
inativas de valor nominal de R$ 1,00, sendo 68.620.982
(sessenta e oito milhões, seiscentos e vinte mil e novecentos e
oitenta e duas) ações ordinárias e 137.241.964 (cento e trinta e
sete milhões, duzentos e quarenta e um mil, novecentos e
sessenta e quatro) ações preferenciais. O Governo do Estado
de Pernambuco é o acionista controlador possuidor de 99,9999%
das ações ordinárias e das ações preferenciais da Sociedade.
19.2 Reservas de Capital: O saldo de R$ 11.220.000 refere-
se a valores recebidos do acionista controlador Governo do Es-